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کافه کتاب

سپهرغرب، گروه کافه کتاب: کتاب »همت 
پنج به گوشــم...« شامل روایت زندگی شهید 
خطیب زاده  ســمیرا  نوشته  فلاح پیشه  اصغر 
توسط نشر 27 بعثت منتشر و راهی بازار نشر 

شد.
کتاب »همت پنج به گوشم...« شامل روایت زندگی 
شــهید اصغر فلاح پیشه نوشته ســمیرا خطیب زاده 
به تازگی توســط نشر 27 بعثت منتشــر و راهی بازار 
نشر شده است. این کتاب هشتمین عنوان از مجموعه 

»مدافعان حرم« است که این ناشر چاپ می کند.
شــهید اصغر فلاح پیشــه متولد ســال 1345 و 
بازنشسته سپاه پاسداران بود که سال دی ماه 94 به 
ســوریه اعزام شد و 22 بهمن همان سال به شهادت 
رسید. شهید فلاح پیشــه حین درگیری با نیروهای 
داعش به دلیل جراحت به اســارت دشمن درآمد و 
به شــهادت رســید. نیروهای داعش پس از شهادت 
عکس سر جداشده وی را برای همسرش فرستادند 
امــا پیکــر وی را تحویل ندادند و او جزو شــهدای 
مفقودالاثر مدافع حرم اســت کــه مزار یادبودی در 

بهشت زهرای تهران دارد.

شهید فلاح پیشه که سال های عمر خود را هزینه 
انقلاب اسلامی کرد، طی سال های اخیر با مشکلات 
اقتصادی زیــادی در زندگی روبرو بــود اما به قول 
اطرافیانش، بمب روحیه و شــادی بوده است. او از 
نیروهای تخصصی مخابرات و ارتباطات نظامی بود.

ســمیرا خطیب زاده نویســنده و پژوهشگر فرهنگ 
مقاومت که پیش تر کتاب هایی چون »سرسپرده« و »قصه 
شهرزاد« را در کارنامه دارد، از اردیبهشت سال 98 کارهای 
نوشتن »همت 5 به گوشم« را آغاز و از مصاحبه هایی که با 
فرزند، همسر و دوستان این  شهید شده بود، استفاده کرد. 
او نوشتن درباره شهید فلاح پیشه را به عنوان یک جانباز 
دفاع مقدس و یک نیروی مدافع حرم، از علاقه مندی های 

جدی خود عنوان کرده است.
»همت پنــج به گوشــم...« به جز »یادداشــت 
نگارنده« و »عکس ها و اســناد«؛ خاطرات خانواده، 
دوســتان و همرزمان شــهید فلاح پیشــه را شامل 
می شــود. عناویــن 23 خاطره یا فصــل این کتاب 

به ترتیب عبارت  است از:
»یکم؛ سرنوشت مشــترک«، »دوم؛ روح بی قرار«، 
»ســوم؛ زندگی مشــترک«، »چهارم، دل نگرانی های 

یک فرمانده«، »پنجم؛ دختر قندعســل بابا«، »ششم؛ 
روایت پایــان جنگ«، »هفتم؛ تولــدی که تبدیل به 
عزا شد!«، »هشتم؛ هیئت بچه های مخابرات«، »نهم؛ 
اصغــر جاروفــروش«، »دهم؛ زبانی که بــه گلایه باز 
نشد«، »یازدهم؛ هر روز بیشتر شبیه اصغر می شدم«، 
»دوازدهم؛ مسئولی که توالت می شست!«، »سیزدهم؛ 
بابایی که صدای بچه ها را درآورد«، »چهاردهم؛ روایت 
وداع با سپاه«،  »پانزدهم؛ از ترس من چادر سر نکنید!«، 
»شانزدهم؛ موج انفجاری که اصغر را گرفت«، »هفدهم؛ 
ســال تحویلی که پیش خانواده نبود«، »هجدهم؛ سر 
شوریده ای داشت«، »نوزدهم؛ اصغری که بی مادر شد«، 
»بیستم؛ وزیر نفت روستای مشرفه«، »بیست و یکم؛ 
آن شب دلم قرص بود«، »بیست و دوم؛ پنج بی سیمی 
که حکم طلا را داشــت« و »بیست و سوم؛ دخترهایم 

طاقت روضه قتلگاه ندارند!«
در قسمتی از این کتاب می خوانیم:

اصغر واقعــا خوش خــوراک و خوش غــذا بود. 
نمی شــد غذا جلویش بگذاری و بگوید که اشــتها 
ندارد یا ســیر اســت. همه غذاها را دوست داشت. 
البته قیمه برایش چیز دیگری بود. آن چنان با اشتها 

و علاقه غــذا می خورد که من را به وجد می آورد. با 
همه اشــتهایی که به خوردن غذا نشان می داد، اهل 
تجمــلات نبود. این طور نبود که باید غذا حتما برنج 
و خورشــت باشد. خیلی وقت ها به من می گفت غذا 
درســت نکن! بگذار غذای حاضری و سبک بخوریم! 
نان و پنیر ساده خانه را به همه چیز ترجیح می داد.

مسافرت مشهد که می رفتیم، توی رستوران چند 
روز مرغ و کباب و خورشــت و به قول خودش غذای 
درست و حســابی که می خورد، دل زده می شد. خانه 
که می آمدیم، می گفت: »زمزم!... دلم برای دست پختِ 
خودت تنگ شده!... واقعا غذای خونه چیز دیگه س!« 
اصغر خودش هم خوب غذا درســت می کرد. از همان 
اول به آشــپزی علاقه داشــت. برنج کتــه و املت را 
خوب درســت می کرد. مرغ و خورشت را هم از روی 
دســت من یاد گرفته بود. البته توی خانه زیاد هنرش 
را بروز نمی داد. با شــوخی و خنده می گفت: »اگه من 
غذا درست کنم... شما دیگه تنبل می شید!... اون وقت 

دست به سیاه و سفید نمی زنید!«
این کتاب با 368 صفحه،  شمارگان هزار نسخه و 

قیمت 40 هزار تومان منتشر شده است.

ســپهرغرب، گروه کافه کتــاب: این روزها 
در مجامع رســانه ای و فرهنگی درباره ممیزی 
دو کتاب خیلی بحث می شــود. سخت گیری بر 
یکی و ســهل گیری فاجعه بار بر یکی دیگر. به 
این بهانه یک بار دیگر، ممیزی کتاب را به بحث 
گذاشته ایم و تلاش کرده ایم ببینیم بالاخره ناظر 
واحد نشــر محتوا در مملکت کیست و آیا خلأ 

قانونی دارد یا خیر؟
ممیزی دو کتاب در روزهای اخیر، حسابی جنجال 
درست کرده است. یکی داستانی تاریخی از انتشارات 
کتابستان معرفت درباره شهادت حضرت زهرا سلام الله 
علیها و دیگری که در قالب یک کتاب روانشناسی که 
پیشنهادهای بی شرمانه می دهد به خوانندگانش. اداره 
کتاب وزارت ارشاد برای اولی یک نسخه سفت وسخت 
پیچیــد و گفت، تا حذفیاتش را اعمال نکنید از مجوز 
خبری نیست. برای دومی اما خیلی تمیز، مجوز صادر 
کرد و وقتی با اعتراض رسانه ها مواجه شد که چطور 
چنین خطایی از چشمتان دررفته است، گفتند: نگران 
نباشید! اجازه توزیعش را نمی دهیم. درحالی که همان 
کتاب با پیشــنهادهای غیراخلاقی و غیرشــرعی اش، 
در نرم افزارهای کتاب فــروش و کتاب خوان، مثل آب 
خوردن هم فروش رفت و هم خوانده شــد تا دوگانه 

اداره کتاب در مواجهه با آثار مختلف عیان شود.
ایــن در حالی اســت که دو حــوزه ای که نظارت 
پســینی ندارند، فیلم و کتاب است و محصولات این 
دو حوزه از ســوی ارشــاد برای انتشار مجوز دریافت 

می کنند.
ممیزی کتــاب، بحث امــروز و دیروز نیســت و 
سال هاست رسانه ها درباره این کار حرف می زنند، نقد 
می کنند، نور می تابانند و پیشنهاد می دهند و عده ای 
از نویســندگان و ناشــران  هم این کار را تماماً کاری 
بیهوده می شــمارند. بعضی ها حتی آن را مانع اصلی 
رشد صنعت نشر در کشور می دانند و خواهان برچیده 
شدن آن هســتند. این طیف در سخنان خود قانون 
ممیزی را غیرشــفاف می دانند و از نامشــخص بودن 
حد و مرز آن ســخن می گویند و ادعــا می کنند که 
نویســندگان نمی توانند تشخیص دهند حدود قانونی 

ممیزی کتاب چیست و به کجا ختم می شود.
بعضی ناشران هم می گویند که خودشان در ممیزی 
پیش قدم هستند و برای آن که کتابشان منتشر شود، 
همه دستورالعمل ها و آیین نامه ها را رعایت می کنند، 

اما بازهم برای نشر اثر دچار چالش هایی می شوند.
»ممیزی پس ازانتشار« یا همان »ممیزی پسینی« 
که از ابتدای دولت حسن روحانی چند بار زمزمه شد، 
موردپذیرش بسیاری از کارشناسان حوزه نشر نیست؛ 
چراکه لغو بررسی کتاب ها قبل از چاپ و انتشار تنها 
پس از دریافت مجوز از وزارت ارشاد، عملی غیرقانونی 
و به کل، خارج از حدود اختیارات هر مقام دولتی دیگر 
است. تغییر رویه فعلی تنها در صورت طرح و تصویب 
در شــورای عالی انقلاب فرهنگی یا مجلس شــورای 
اسلامی و تصویب و درآمدن به صورت یک ماده قانونی 
مشخص ـ آن هم پس از ابلاغ رسمی به وزارت ارشاد 

ـ مقدور است.
     ناظر واحد نشر محتوای متنی ازجمله 
کتاب ها در سراســر پلتفرم های نشر چه کسی 
است؟ اگر کتابی مجوز گرفت و جلوی توزیعش 
را گرفتند، آیا نمی شود آن ها را در پهنه دیگری 

مثل اینترنت به اشتراک گذاشت؟
محصــول فرهنگی و هنری اعــم از کتاب یا فیلم 

بدون نظارت و بررسی اجازه انتشار و توزیع ندارد
از فعــالان عرصه نشــر کشــور و دبیــرکل نهاد 
کتابخانه های عمومی کشــور درباره ممیزی و قوانین 
مربــوط به آن گفــت: دو مطلب در مــورد ضرورت 
ممیزی وجود دارد؛ یکی اینکه براساس قانون اساسی 
و براساس اهداف و ارزش های نظام جمهوری اسلامی 
ایــران، نمی شــود معتقد بود هر محصــول فرهنگی 
هنــری اعم از کتاب یا فیلم و هر چیزی بدون نظارت 

و بررسی اجازه انتشار و توزیع داشته باشد.
علیرضا مختارپورگفت: اما نکته دوم از موضوع بالا 
هم مهم تر اســت و آن اینکه ما در حال حاضر مصوبه 
شورای عالی انقلاب فرهنگی را که در حکم قانون است 
در اختیار داریم. این مصوبه در اردیبهشــت 1367 به 
نام »اهداف، سیاســت ها و ضوابط نشر کتاب« معرفی 
شــد و بعد در 24 فروردین سال 89 در جلسه 660 
یک مصوبه اصلاحی و جدید تهیه شــده که جزئیات 
بیش تری دارد. این مصوبه قانونی اســت و رعایت آن 
برای همه دســتگاه ها ازجمله وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی لازم الاجراســت. در این مصوبه اصلاحی که 
تفصیل بیش تری دارد، هم »سیاســت های ایجابی« 
و هم »حدود قانونی« مطرح  شــده اســت. در حدود 
قانونی مشخص شــده چه حوزه هایی را وزارت ارشاد 
اسلامی باید در ارکان خود داشته باشد، مثلًا »هیئت 
نظــارت بر ضوابط نشــر« و »هیئت نظارت بر نشــر 
کتاب های کودک و نوجوان« را دارد که عنوان شــده 
به چه طریقی اعضای آن انتخاب می شــود و اسامی 
آن ها باید توسط شورای عالی انقلاب فرهنگی تصویب 
شــود. پس ازآن در همین مصوبه پیش بینی شده این 
افراد چه جلســات یا چه کمیته های داوری می توانند 
داشــته باشند. اگر ناشر شــکایت کند، چه می توانند 
انجام دهند و... درواقع تمام مراحل قانونی پیش بینی 

شده است.

وی اضافــه کرد: البته در مــاده 11 همین مصوبه 
آمده که شــیوه نامه اجرایی در موارد لازم باید توسط 
وزارت ارشاد تهیه شود، غیرازاین مورد، بندی در ماده 
12 این مصوبــه آمده که گفته مســئولیت اجرایی، 
سیاســت ها و ضوابط برعهده وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی است، سایر دستگاه ها موظف هستند در این 

خصوص با وزارت ارشاد همکاری کنند.
وزارت ارشــاد موظــف اســت از چــاپ و توزیع 

کتاب های فاقد مجوز رسمی جلوگیری کند
به گفته دبیرکل نهاد کتابخانه های عمومی کشور، 
وزارت ارشــاد موظف است با همکاری دیگر نهادهای 
ذی صــلاح از چــاپ و توزیع کتاب هــای فاقد مجوز 
رســمی جلوگیری کند و با ناشــر این گونه کتاب ها 
برخورد قانونی کند و حتماً آن ها را به مراجع قضایی 

نیز معرفی کند.
     چند دسته کتاب های غیرمجاز

مختارپور در بخش دیگری از این گفت وگو توضیح 
داد: مــا همین  الآن کتاب هایی )کاغذی( در کشــور 
داریم که »غیرمجاز« هســتند که توســط بعضی  از 
ناشــران و افراد مختلف و غیرقانونی در کشور منتشر 
می شــوند و در شبکه غیرمجاز قاچاق توزیع می شوند 
)در دست فروشــی ها و یا برخی کتاب فروشــی ها و یا 
توســط برخی از ســایت های فروش اینترنتی کتاب 
عرضــه می شــوند( و طبق این قانون هــر فردی که 
کتاب های فاقد مجوز رسمی منتشر کند، وزارت ارشاد 
در این هنگام باید با همکاری دیگر نهادهای ذیصلاح 
نظامی، امنیتی و قضایی از توزیع آن جلوگیری کند.

     فرمانده واحد در این مســئله وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی است

وی در پاســخ به اینکه آیا فرمانــده واحد در این 
مســئله وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی است، گفت: 
بله، فرمانده وزارت ارشاد است. طبق ماده 12، وزارت 
ارشــاد موظف اســت پیگیری کند، هرچند ارشاد در 
چند مقطع نیز با ســایر دستگاه ها اقداماتی انجام داد 
و کارهایی صورت گرفت، اما چون استمرار و برخورد 
محکم و لازم از طرف نهادهای قانونی مذکور صورت 

نگرفته، این ماجرا همچنان مشهود است.
دســته دوم اینکه چند ســالی اســت عده ای در 
کشــور کتاب های پرفروش و پرمخاطــب را مدنظر 
قرار داده و اقــدام به چاپ غیرقانونی این دســته از 
کتاب ها می کنند و چون حق الزحمه مؤلف را پرداخت 
نمی کنند و هزینه هایی چون حروف چینی و ویرایش 
را برعهــده ندارنــد، کتاب برای آن هــا ارزان تر تمام 
می شــود و در ســال چند میلیارد تومان کتاب های 
مجوزدار ســایر ناشــران را به صورت قاچاق در کشور 
چاپ کرده و می فروشــند. متأسفانه در یکی دو سال 
اخیر این کتاب ها حتی به قفسه های کتاب فروشی ها 
هم راه یافته اســت؛ یعنی توانسته اند آن ها را به دست 
کتاب فروش هم برسانند. او هم وقتی می بیند برایش 
ارزان تر تمام می شــود و سود بیش تر نصیبش خواهد 

شد آن را در کتاب فروشی خود عرضه می کند.
     مجازاتی که بازدارنده نیست

این فعال عرصه نشــر ابراز کرد: در این مســیر با 
برخی کتاب فروشــی ها که اقدام به فروش می کردند، 
برخورد شــد. اما به دلیل اینکــه مجازات قانونی لازم 
توســط قوه قضائیه یا دستگاه های نظارتی و انتظامی 
در برابر آن صورت نگرفته، از ادامه توزیع و فروش هم 

جلوگیری نشد.
مختارپــور در یک جمع بندی خاطرنشــان کرد: 
دســته اول کتاب های غیرمجاز قطعی، دســته دوم، 
کتاب هایی هســتند که مجوز دارند اما شبکه قاچاق 
آن هــا را تکثیر و وارد می کنند و مورد ســوم، اینکه 
ارشــاد به ناشــران آن مجوز نمی دهــد، اما بعضی از 
ناشــران بدون مجوز قانونی کتاب را منتشر می کنند. 
به طور مثال ســال گذشته کتابی منتشر شد که ناشر 
رســمی مجوزدار اعلام کرد کــه چون من این کتاب 
را یک یا دو ســال به ارشــاد داده ام ، ارشاد به کتاب 
ارســالی من مجوز نداد بنابراین من اثرم را منتشــر 
می کنم! متأســفانه کتاب منتشر شــد و در بازار هم 
به فروش رفت و حداکثر ارشاد توانست از حضور او در 
نمایشــگاه بین المللی کتاب همان سال ممانعت کند. 
این مســئله نشان می دهد »مجازات بازدارنده نبوده« 
است. بنابراین سایر ناشران  هم شروع به انتشار برخی 
کتاب ها کردند. درحالی که در همین قانون آمده باید 
با این قبیل ناشران برخورد قانونی صورت گرفته و به 

مراجع قضایی نیز معرفی شوند.
بی دقتی یا ضعف ارشاد؛ قانون جدید لازم نیست

وی به عملکرد اداره کتاب در برخی مقاطع اشاره 
و بیان کرد: البته گاهی بخش کارشناسی وزارت ارشاد 
از روی ضعــف یا دیگر اتفاقات، دقــت لازم را بر آثار 
ندارد و پس ازآنکه کتاب منتشــر می شود تازه متوجه 
می شــوند که کتاب اشکال دارد و بعد، مجوز کتاب را 
لغو می کنند. تجربه نشان داده حتی اگر از کتابی 50 

نسخه هم چاپ شود و بعد آن اثر ممنوع شود، بازهم 
آن کتاب در بازار نشــر وجــود دارد یا از طریق چاپ 
غیرمجاز یا الکترونیک و اتفاقاً وقتی ممنوع می شود، 
کنجکاوی در مردم پدید می آید که بدانند این کتاب 
چه بوده است. بنابراین لازم است اینجا وزارت ارشاد 
در بررســی ها دقت لازم را طبق ضوابط قانونی انجام 

دهد.
     ضعف قانونی نداریم، دســت ارشاد باز 

است
دبیرکل نهاد کتابخانه های عمومی کشور، در پاسخ 
به اینکه آیا ما نیازمند قوانین جدید هســتیم یا خیر، 
گفت: به نظر مــن قوانینی که در این اصلاحیه آمده 
کاملًا دســت ارشاد را باز گذاشته تا نظارت های کامل 
را انجــام دهد. بنابراین ضعف قانونــی وجود ندارد و 
نیازمند قوانین جدید نیستیم. اما گاهی وزارت ارشاد 
به کتابی »مجوز مشــروط« می دهد و می گوید ما در 
مرحله اعلام وصول جلوی کتاب را می گیریم )لازم به 
توضیح است مجوز مشــروط زمانی داده می شود که 
اگر مورد مشــروطی وجود داشت آن شرط در انتشار 
رعایت شده باشد، یا ناشر کتاب را تغییر نداده باشد( 
این مســئله چند پیامد دارد، نخست اینکه در بعضی 
از جهات موجب ضرر ناشــر می شود. در همین کتاب 
اخیر مشخص شــد وزارت ارشاد به کتاب مجوز داده 
اســت؛ چراکه در اطلاعیه این وزارتخانه آمده اســت 
که در مرحله مجوز اعلام وصول، جلوی توزیع کتاب 

گرفته می شود؛ یعنی مجوز کتاب داده شده است.
     شیوه نامه دقیق و مشخص برای انتشار 

کتاب الکترونیک نداریم
مختارپــور افــزود: اما یــک نکته دیگــر که در 
سال های اخیر، نمود آشکار داشته و برای کتاب اخیر 
که حاشــیه داشــت هم صادق بود اینکه کتاب ابتدا 
به صورت رایگان و الکترونیک منتشر شد؛ چون انتشار 
الکترونیک، نیازمند اعلام وصول نیست. متأسفانه خلأ 
قانونی، دقیقاً همین جاســت. ما یک شیوه نامه دقیق 
و مشــخص برای انتشــار کتاب الکترونیــک نداریم. 
بسیاری از ســایت های مجاز الکترونیک در کشور ما 
حتی کتاب گروهک های ضدانقلاب را به شکل رایگان 
عرضه می کنند و برخی سایت ها کتاب های مربوط به 
نشــریات مبتذل قبل از انقلاب، بعضی از کتاب های 
ضدانقلاب و... را در سایتشــان قرار داده اند و در حال 
فعالیت هســتند. این ســایت ها قانونی است و حتی 
فیلتر نیســتند و به راحتی آثار ضد دین و ضد نظام را 

ارائه می دهند و بعضاً رایگان هم قابل دریافت است!
     در نشر الکترونیک، قانون یا آئین نامه 
مصوب ابلاغ شــده و توجیه شده برای ناشران 

نداریم
وی اضافه کرد: با گســترش فضــای الکترونیک 
و مجــازی، نیازمند یــک آئین نامه یا شــیوه نامه یا 
مصوبه ای برای انتشــار الکترونیک هستیم که وزارت 
ارشاد باید آن را تدوین کند؛ چراکه مرجع ذی صلاح 
هم ارشــاد اســت. این آئین نامه باید از سوی وزارت 
ارشــاد تدوین و به شورای عالی انقلاب فرهنگی ارسال 
شــود. در حال حاضر ما در نشر الکترونیک، قانون یا 
آئین نامه مصوب ابلاغ شده و توجیه شده برای ناشران 
نداریم. درنتیجه در مورد همین کتاب اخیر، ســایت 
مربوطه اعلام می کند ناشــران براســاس مجوزی که 
دارند کتاب را بارگذاری می کنند، اما طبیعی اســت 
وقتی فناوری تغییر می کند باید متناسب با آن ضوابط 

هم تنظیم شود.
     برخــورد با کتابی کــه در تلگرام یا 
اینســتاگرام بدون مجوز منتشر شود، چگونه 

است؟
این کارشــناس حــوزه کتاب در پاســخ به اینکه 
چنانچــه کتابــی از وزارت ارشــاد مجــوز نگیرد و 
به راحتی در فضای مجازی مثل اینســتاگرام منتشر 
شــود، در این مقطع چه نهاد و یا ســازمانی باید به 
این تخلف رســیدگی کند، گفت: این مســائل احکام 
مختلفی دارد. اگر انتشــار این کتاب از سوی ناشری 
دارای »پروانه نشر« باشــد و او کتابی را بدون اجازه 
در سایت ها یا فضای مجازی  که مدیریت آن سایت ها 
با کشــور ما نیســت، مثل اینســتاگرام و تلگرام قرار 
دهد، طبق قانون ناشــر در برابرش مســئولیت دارد. 
اگر وزارت ارشــاد به کتابی مجوز نــداد و آن کتاب 
در اینســتاگرام منتشر شد، چه پلیس فتا و چه دایره 
دیجیتال وزارت ارشــاد می تواند با ناشر برخورد کند، 
اما اگر ناشر دارای »پروانه نشر« نباشد یا یک شخص 
یا گروه غیرمجوزدار باشــد، در آن صورت باید پلیس 
فتا آن ها را شناسایی کند. اگر در داخل کشور فعالیت 
می کننــد، آن ها را به مراجــع قضایی معرفی کرده و 

جلوی فعالیتشان را بگیرد.
     قرارگاه اجرایــی حوزه کتاب، معاونت 

فرهنگی است
معــاون فرهنگــی وزیــر ارشــاد در دوره وزارت 

صفارهرنــدی نیز دربــاره موضوع ممیــزی و مجوز 
بــه آثار هم گفت: کتاب هایی که محتوای نامناســب 
دارند و انتشــار آن ها چند نکتــه را نمایان می کند، 
نخســت اینکه ضوابط شــورای عالی انقلاب فرهنگی 
مشــخص اســت و جزئیات هم در آن قید شده است. 
نکتــه دوم اینکه بعضی از دوســتان ما توجه نکرده و 
تصور می کنند ســهل گیری در حوزه مطالب فرهنگی 
و عقب نشینی از اصول باعث می شود فضای فرهنگی 
مناسبی داشــته باشیم و قوانین و مقررات هم به طور 
کامل تری رعایت شــود. حتی از برخی شــنیده ام که 
وقتــی در فضای مجــازی فیلم هــای غیراخلاقی در 
دســترس افراد قرار دارد، پس سخت گیری کردن در 
اینکه در کتاب مسائل غیراخلاقی مطرح نشود و کتب 

غیراخلاقی منتشر نشود چه فایده ای دارد؟
محســن پرویز، ادامه داد: حتی گاهی شــنیده ام 
خطوط قرمز حوزه های فرهنگی اگر جابه جا شــود به 
اجرای آن ها کمک بیش تری می کند. این پیش زمینه 
ذهنی در فکر برخی افــراد تأثیرگذار و تصمیم گیر و 
مجریان اصلی این حوزه، فضــا را برای تخلف فراهم 
می کند، ولو اینکه عملًا مباشــرت در تخلف نداشــته 
باشند. یعنی اگر کسی در فضای ذهنی خود اهمیتی 
برای نشــر کتب انحرافی و غیراخلاقی قائل نباشــد، 
عملًا در اجرا هم پیگیری برای ممانعت از نشــر این 
کتاب ها اولویتش نیســت. نکته سوم اینکه مشکلاتی 
در حوزه نشــر از قدیم بوده و استمرار داشته و اکنون 
با تغییر و تحولات حوزه نشر ممکن است بیش تر خود 
را نشــان دهد؛ درحالی که باید پابه پای این تحولات، 
تغییراتی در حوزه های نظارتــی و هدایت حوزه های 
مرتبــط با کتاب اتفاق می افتاد که رخ نداد و زمینه را 

برای تخلف بیش تر از گذشته فراهم کرد.
وی تأکید کرد: ما نیازمند قوانین جدید نیســتیم. 
تقویــت نظارت ها و هدایت امور متناســب با تغییر و 
تحولاتی که در کشــور اتفاق می افتــد، نیاز به قانون 
جدید ندارد. نیاز به هماهنگ شدن و تغییر روش های 
اجرایی دارد. نمونه ای را بیان می کنم. درگذشــته هم 
گاهی اتفاق می افتاد ناشــران بدون اعمال اصلاحات 
پیشــنهادی اداره کتاب ممکن بــود کتابی را توزیع 
کنند. طبیعتاً اگر ارشــاد به عنوان مجری اصلی قضیه 
متوجه می شــد اقدام کــرده و از توزیــع آن کتاب 
جلوگیری می کــرد و در ادامه با متخلف هم برخورد 
می شد؛ اما در حال حاضر با شمارگان اندک کتاب ها 
و این مســئله که خیلی از کتاب ها نه در چاپخانه )با 
فیلــم و زینک( بلکه به صــورت خروجی های رایانه و 
پرینت انجام می شود، زمینه برای این دست تخلفات 
هــم بیش تر فراهم شــده و ممکن اســت نمونه های 
اصلاح نشــده به راحتــی در تعــدادی از کتاب هــای 
منتشرشده توزیع شود. طبیعتاً متناسب با تحول باید 

اقداماتی صورت می گرفت که نشد.
معاون اســبق فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشــاد 
اســلامی به تذکرات مکــرر درباره برخــی کتاب ها 
هم اشــاره کرد و گفــت: بارها و بارهــا گزارش های 
فراوانــی از ناحیــه افراد کتاب خــوان، متصدیان این 
حوزه، افراد حساس و دلســوز نسبت به آسان گیری 
بیش ازاندازه اداره کتاب در ســال های گذشته مطرح 
شد و چون این ها مکرر اتفاق افتاد و کسی توجه نکرد 
طبیعتــاً از افرادی که پیگیر ایــن امور بودند به نوعی 
حساســیت زدایی شد. مشــکل فضای کتاب کشور را 
نباید محدود به کتاب هایی که خارج از ضوابط وزارت 
ارشــاد و بدون اخذ مجوزهای نهایی منتشر می شوند 
دانست، بلکه مواردی که خیلی هم کم نبوده و مکرر 
اخطار داده شده این بود که در اعطای مجوز کتاب ها 
دقت کافی صورت نگرفته است. پس بخشی از موضوع 
مربوط به آثاری اســت که مجوز ندارند و بدون مجوز 
منتشر می شــوند و بخش دیگر مربوط به کتاب هایی 

است که ضوابط در آن ها اجرانشده است.
پرویز درباره برخورد با انتشــار آثار در رسانه های 
شــخصی یا دیگر فضاهای موجود مجازی هم توضیح 
داد: مطالبی که بدون اخــذ مجوز در فضای مجازی 
منتشر می شــود، منحصر به کتاب نمی شود. درواقع 
ما فضــای فرهنگــی را در فضای مجــازی مدیریت 
نمی کنیــم و فضای مجازی،آکنــده از مطالب بی پایه 
و اساس و انحرافی اســت. در کنار مطالب خوبی که 
ممکن است در فضای مجازی منتشرشده و هدایتگر 
باشد، محلی است که می تواند مورداستفاده افراد برای 

مطالب انحرافی قرار گیرد.
وی بابیــان مثالــی توضیــح داد: موقعیت فضای 
مجــازی در کشــور ما مثل این اســت که شــما در 
خیابان های یک شــهر اجازه دهید ماشــین ها بدون 
پلاک حرکت کنند. اگر شماره ها برداشته شود، چند 
نفر حاضرند قوانین را زیر پا بگذارند؟ همین که ممکن 
است مورد بازخواست قرار گیرند، بازدارنده است. در 
فضای مجازی که پیش روی مردم قرارداده ایم هویت 
آدم ها در آن مشــخص نیســت و با حساب کاربری 

مســتعار و دروغین فعالیت دارنــد و ضابطه ای برای 
آنکه افراد مجاز نباشند، اعمال نمی شود.

     از شــورای عالــی انقــلاب فرهنگی 
ناامیدیم/ پیشنهاد وضع قانون »حق مخاطب«

مدیرعامل مجمع ناشران انقلاب اسلامی هم علاوه 
بر اشــاره به مشکلات ناشران و مسائل اقتصادی نشر 
در این شــرایط خــاص، دربــاره گریزگاه های بخش 
ممیــزی و همچنین ارائه راهــکاری برای جلوگیری 
از نشــر آثار مشــکل دار گفت: در ایــن دوره و البته 
سال های گذشــته هم این گونه بود، اما در هفت سال 
اخیر متأســفانه درباره بحث های محتوایی دقت ها و 
تیزبینی هــای لازم در برخی موضوعات به خرج داده 
نمی شــود و ما مواجه هســتیم با کتبی که با مجوز 
این وزاتخانه منتشــر می شوند، اما پس از پنج یا 20 
نوبت چاپ، ارشاد با تذکر دلسوزان و بررسی مجدد به 
این نتیجه می رسد که این کتاب صلاحیت لازم برای 
انتشار را نداشته، درحالی که اثرات آن کتاب ها سال ها 

در بازار می ماند.
میثــم نیلی به موضوع مجــوز »اعلام وصول« در 
بخش دیگری از ســخنانش اشاره کرد و آن را توجیه 
در برابر فشــار و راه فرار مسئولان ارشاد و اداره کتاب 
دانســت و گفت: اعلام وصول در وزارت ارشاد هم ما 
به ــازای نظارت بر کتاب بود هــم کنترل آخر کتاب 
محســوب می شــد، چون بخش هایی از کتاب وجود 
داشت که در سامانه بررسی و ممیزی دیده نمی شد؛ 
مثل تصویر روی جلد کتاب که در ســال های گذشته 
این مسئله در فرآیند اعلام وصول بررسی می شد. اما 
الآن با سامانه ای که خوشبختانه طی چند سال اخیر 
به وجود آمده و کارتابل)پوشة مخصوصی که نامه ها و 
پرونده های جاری را برای صدور دســتور در آن قرار 
می دهند( بررسی کتاب را در معاونت فرهنگی تسهیل 
کــرده، این منطق اعــلام وصول تقریبــاً منطقِ غیر 
کارآمدی به نظر می رسد. اعلام وصول اکنون تنها یک 
مفر از مســئولیتی است که ارشاد در قبال کتاب های 

نامناسب فکری و اخلاقی مطرح می کند.
وی توضیح داد: یک مسئله جدی که متأسفانه در 
این ســال ها در وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی از آن 
غفلت شــده، یکی این است که در موضوعات محتوایی 
عموماً ناشــران دارای مســئولیت تلقی نمی شوند و 
ناشرانی که محتواهای نادرست و ضد مکاتب اسلامی، 
اخلاقی و قانونی ما را منتشــر می کنند، صرفاً با یک 
تذکر مواجه می شوند، راه حل ها و حل مسائل اصولی 
صورت نمی گیرد. با این امر به شــکلی برخورد صورت 
می گیرد که به نوعی از ســر باز کردن از اصل مســئله 

تلقی می شود.
مدیرعامــل مجمع ناشــران انقلاب اســلامی به 
حواشی جدیدی که اخیراً برای یک کتاب روانشناسی 
پیش آمده اشــاره کرد و گفت: در مقطع کنونی می

بینیم که وزارت ارشــاد با همین کتابی که به تازگی 
مطرح شده چطور برخورد کرد. از تذکر و عدم انتشار 
و تصحیح در چاپ های آتی، مواردی را بیان کرد و از 
نداشتن اعلام وصول خبر داد؛ درحالی که اعلام وصول 
منطقِ قبلی خود را ندارد و راه فراری برای ارشــاد و 

آرام کردن اذهان عمومی شمرده می شود!
نیلی با تشریح حواشــی اخیر اضافه کرد: آیا واقعاً 
ترویــج و توصیه بــه »خودارضایی« و ازاین دســت 
مــوارد که در این کتاب ها آمده، اولین بار اســت که 
در تاریخ نشــر ایران بروز می کند و آیا واقعاً حادثه ای 
جدید اســت؟ بنده به عنوان فــرد مطلع می گویم که 
ما در ســال های 94،93، 95 طی بررسی کتاب های 
روانشناسی، گزارشــی تهیه کرده و در اختیار معاون 
فرهنگی وقت ارشاد و مسئولان وزارتخانه قراردادیم؛ 
مبنی بر اینکه بســیار زیاد هستند کتاب هایی که در 
روانشناســی، رفتاردرمانی و خودیاری، مکرر توسط 
ناشــران معتبر در تهران و برخی شهرهای دیگر این 
عمل خلاف شــرع، عرف، اخلاق و ســلامت انسان ها 
را به عنــوان یک درمان به کســانی که دچار اختلال 
هســتند، عرضه می کنند.  درواقع مخاطبان به کتاب 
پنــاه می آورند تا راه حلی بیابند؛ اما کتاب ها را ببینید 
کــه چگونه عمل می کنند؟  حتــی در کتاب هایی که 
مجوز گرفته اســت، ما شــاهد هســتیم که مصرف 
»الکل« را پیشــنهاد می کنند! برخی از  این کتاب ها 
کماکان با همــان محتوا، راهکارهایــی به مخاطبان 
آســیب دیده ارائه می کند. این موارد در قالب ادبیات 
علمــی به مخاطب عرضه می شــود و مخاطب هم در 

چالش کنونی اش از آن ها استفاده می کند!
به گفته وی، مســئله پیش آمده درباره این کتاب 
هم یک اســتثنا نبود؛ بلکه در ســال های گذشته هم 
امتداد داشــت، اما با توجه به اینکه در شرایط کرونا 
هستیم، این اثر با حساسیت مواجه شد؛ درحالی که ما 

پیش ازاین هم از این قبیل کتاب ها داشتیم.
وی در پاســخ به این ســؤال که راه حل مســئله 
کجاســت و چــه باید کرد کــه خوراک مســموم به 

مخاطبی که دچار چالش شــده عرضه نشــود، بیان 
کرد: بخــش مهمی از حل مســئله مربوط به وزارت 
ارشــاد اســت.  آن ها بایــد در فراینــد ممیزی خود 
غیرتمندانه و به صورت جدی برخورد کنند. نظارت ها 
را کافی نمی دانم و نشــانه این مطلب هم آن اســت 
که میزان هزینه در نظر گرفته شــده برای ممیزی و 
بررســی کتاب ها عدد نازلی اســت و کارشناسان  هم 
از این مســئله ناراضی هســتند. وقتی پشــتیبانی از 
این کار ضعیف شــود، طبیعتاً این ها باانگیزه کمتر و 
سهل انگاری بیش تری کار را انجام می دهند و درنهایت 
همراه با تساهل و ولنگاری با موضوع برخورد می شود.

مدیرعامل مجمع ناشران انقلاب همچنین به نکته 
مهمی همچون مسئولیت پذیر کردن ساختار ممیزی 
اشاره کرد و آن را امری جدی دانست و گفت: واقعیت 
این اســت که اکنون مسئولیت پذیری دیده نمی شود. 
اگر کتاب فاسدی منتشــر شود و تعدادی را مسموم 
کند، کسی پاسخگو نیســت. اگر درباره حواشی یک 
کتاب، کسی فریاد بزند و به رسانه ها برساند آن زمان 
تازه واکنش های منفعلانه دیده می شــود. اگر چنین 
اتفاقی رخ داد چه کســی تنبیه می شــود؟ درواقع ما 
برخــورد تنبیهــی نمی بینیم که اگر تنبیهی باشــد، 

ممیزی جدی گرفته می شد.
نیلــی اضافه کرد: مدیر اداره کتــاب در قبال این 
موضوع باید احساس خطر کند؛ چون مسئله ای است 
که بافکــر و اخلاق جامعه در ارتباط اســت. موضوع 
دیگر مسئولیت پذیر کردن ناشــر است. چراکه او در 
قبال تولید محتوای مســمومی که منتشر کرده باید 
مســئولیت بپذیرد و صلاحیت خود را باید در معرض 
خطر ببیند. ما ناشــرانی داریم که به کرات کتاب های 
اخلاقی و فکری مشــکل دار تولیــد می کنند و همه 
امتیازات ارشــاد را هم دریافت می کنند. این ناشــی 
از آن اســت که توبیخ و تنبیــه و برخورد با خطاکار 
کمرنگ اســت و خاطیان قبلی هم به واســطه نفوذ 
و رابطه با مســئولان ارشــد دولتی بــدون هزینه ای 

بازگشت داشته و خطاهایشان پنهان مانده است.
بخش مهم سخنان این فعال فرهنگی همراه با یک 
پیشــنهاد ادامه یافت و متذکر شد: ما نیازمند تأسیس 
»قانون حق مخاطب« هستیم. ما قانون حق تولیدکننده 
را داریم. در حوزه فرهنگی و محتوایی هم حق مالکیت 
معنوی و مــادی تولیدکننده را داریــم، ولی آیا غیر از 
تولیدکننده، مصرف کننده کالای فرهنگی حق ندارد؟ آیا 
نباید در کشور خودمان به عنوان کشور اسلامی که در آن 
اخلاق و فرهنگ حائز اهمیت است، قانونی به نام »حق 
مخاطب مصرف کننده فرهنگی« ازجمله موسیقی، کتاب، 
فیلم و... داشته باشیم؟ در نظام اسلامی آیا این حق برای 
یک شهروند محسوب نمی شــود؟ در برخی کشورهای 
دارای نظــام ســکولار این امر ما بــه ازا دارد و قوانین و 
آئین نامه هایی هــم تدوین کرده اند، ما در کشــورمان 
به مراتب باید جدی تر حرکت کنیم؛ چراکه خانواده برای 
ما قداست دارد. ما نیازمند به یک مطالبه جدی رسانه ای 
هستیم تا زمینه برای تأسیس قانون جدید باز شود. این 
قانون به مردم به عنوان مصرف کننده کالای فرهنگی به 
مردم حق می دهد تا از تولیدکننده مطالبه کند. در این 
قانون مخاطب به تولیدکننــده می گوید حق نداری به 
مذاهب و اقوام دیگر توهین کنی، حق نداری کتاب زرد 
کم کیفیت و دارای محتوای مخرب تحویل جامعه دهی، 
تزریق شرک و خشونت به کودک و نوجوان ممنوع است 

و این موارد حق مخاطب و خانواده ایرانی است.
نیلی بــا مطرح کردن خلأ قانونــی برای مخاطب 
کالای فرهنگــی تصریح کــرد: در این امر خلأ وجود 
دارد، ما برای مســئولیت ناشــر قانــون داریم. برای 
مسئولیت ارشاد هم قانون وجود دارد، اما عزم و اراده 
برای اجرای آن نیســت، ولی متأسفانه برای مخاطب 

قانونی هم وجود ندارد.
وی درباره اینکه آیا شورای عالی انقلاب فرهنگی نباید 
از ارشاد به عنوان مجری گزارش دریافت کند تا با توجه به 
فناوری ها، قانون به روز شده و جدی تر تصویب و درنهایت 
اعمال شــود، گفت: همه قوانین می تواند به روزتر شود. 
قانون کنونی که در شورای عالی انقلاب فرهنگی مصوب 
شده هم کشش کافی را دارد تا اجرایی شود. قانون ارشاد 
به صراحت می گوید تمام مراکز پخش و توزیع و عرضه 
همه باید تحت نظارت باشند. آیا شما نظارتی می بینید؟ 
درحالی که جزو وظایف ذاتی ارشاد است. الآن ما به ازای 
تخلف وجود دارد؟ مابه ازای تنبیهی یا تشــویقی وجود 
دارد؟ البته ما سال هاست از شورای عالی انقلاب فرهنگی 
ناامید هستیم و این ناامیدی را محصول شورا و رئیس و 
اعضای مؤثر شورا می دانیم، ما افراد مأیوسی نیستیم. کار 
خودمان را می کنیم و آتش به اختیار پیش می رویم، اما 

از آن سمت هم باید پیگیری هایی باشد.
وی بابیان جمع بندی از ســخنانش گفت: نخست 
توجه ویژه ارشــاد به مسئله ممیزی و تقویت ساختار 
ممیزی، دوم مســئولیت پذیر شــدن ارشــاد، سوم 
مسئولیت پذیر شــدن ناشر در قبال کتاب تولیدشده، 
چهارم حق مخاطب و جدی گرفتن حق قانونی مخاطب 
و خانواده ایرانی در قبال مصرف کالای فرهنگی است.
هدف این بود  کــه گزارش ممیزی با نظرات مدیر 
اداره کتاب کامل تر شــود، اما آقای صدرالدینی میلی 
به انجام این گفت وگو نداشــت تا بقیه حرف ها بماند 

برای بعد!
نفیسه اسماعیلی

ممیزیکتاببهچهدردمیخورد
وقتیکتابهایناجورسرازجاهایدیگردرمیآورند؟

»همت پنج به گوشم...« به کتابفروشی ها آمد
هشتمین کتاب مدافعان حرم


